

Số: 01/KH- BTC

Hà Phú, ngày 5 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức lễ hội "Phủ Đại" năm 2019

Căn cứ Thông tư số 15/2015/TT- BVHTTDL ngày 22 tháng 12 năm 2015 của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch quy định về tổ chức lễ hội;

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy xã Hà Phú về việc tổ chức các hoạt động lễ hội trong địa phương và lễ hội "Phủ Đại" ngày 10.3(âm lịch) cho du khách trong và ngoài xã nhằm bảo tồn và phát huy giá trị truyền thống văn hoá của di tích gắn với du lịch.

Ban tổ chức lễ hội Phủ Đại xã Hà Phú xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội "Phủ Đại" ngày 9-10.3 (âm lịch) năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm bảo tồn, gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của địa phương. Lễ hội Phủ Đại được gắn liền với Hưng đạo vương Trần Quốc Tuấn và Thánh mẫu Liễu Hạnh. Tổ chức lễ hội đảm bảo nghiêm trang, thành kính, đúng phong tục tập quán của địa phương, tạo được không khí phấn khởi trong nhân dân.

Lễ hội "Phủ Đại" phải được đảm bảo trang trọng, đúng với nghi lễ truyền thống, đúng với quy định của tổ chức lễ hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, vệ sinh cảnh quan môi trường và tạo được ấn tượng tốt đẹp cho nhân dân cũng như du khách thập phương trong những ngày diễn ra lễ hội.

II. NỘI DUNG VÀ CHƯƠNG TRÌNH

1. Công tác tuyên truyền:

Tuyên truyền về lịch sử Phủ Đại và thông tin về lễ hội "Phủ Đại" trên hệ thống truyền thanh của xã.

Tuyên truyền các văn bản của cấp trên về quy định hoạt động của các di tích, lễ hội.

2. Thành phần khách mời:

* **Cấp huyện:** đại diện Thường trực UBND, Phòng Văn hóa, Trung Tâm Văn hóa, Đài truyền thanh.

* **Cấp xã:** Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ, các ban ngành đoàn thể, trưởng thôn, Bí thư chi bộ.

3. Nội dung lễ hội

* **Thời gian:** Lễ hội diễn ra trong 2 ngày là 9-10 tháng 3 (Âm lịch) tức ngày 13/4 và ngày 14/4/2019.

4. Địa điểm: Tại Phủ Đại- Thôn Đại Sơn- xã Hà Phú.

5. Chương trình:

- Ngày 9/3 (ÂL) tức ngày 13/4/2019

Buổi chiều:

- Từ 14h00'-14h30' : Văn nghệ chào mừng

- Từ 14h30'-14h 45': + Khai mạc lễ hội.

+ Đánh trống khai mạc lễ hội.

- Từ 14h45'- 15h10': Tổ chức dâng hương.

- Từ 15h10' đến 17h: Tổ chức Lễ rước nước.

Lễ rước nước được thực hiện theo nghi lễ truyền thống: 1 thuyền được trang trí trang trọng, đảm bảo an toàn. Dự lễ rước nước dưới thuyền gồm có đại diện lãnh đạo và đại diện các Bản hội Phủ Đại. Số người lên thuyền phải phù hợp với trọng tải thuyền để đảm bảo an toàn.

- Từ 17h đến 17h30': Tổ chức tế nữ thân.

- Ngày 10.3 (ÂL) tức ngày 14/4/2019

Buổi sáng:

- Từ 8h00' đến 10h00': Tổ chức rước bóng truyền thống và tế lễ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thành lập Ban Tổ chức lễ hội " Phủ Đại" năm 2019 do Đ/c Phó CT UBND xã làm trưởng ban. Các thành viên MTTQ, các đoàn thể, cán bộ công chức UBND xã, đại diện Bản hội Phủ Đại, đại diện thôn Đại Sơn làm thành viên.

Công chức Văn hoá- Thông tin xây dựng kế hoạch tham mưu cho UBND xã kế hoạch tổ chức lễ hội, hướng dẫn bản hội thực hiện các nghi thức theo quy định của pháp luật. Đồng thời chịu trách nhiệm tuyên truyền về lễ hội. Phối hợp với bản hội trang trí khánh tiết sân khấu, công tác tuyên truyền về lễ hội, văn nghệ chào mừng.

Đ/c Trưởng công an xã, CHT BCHQS: Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra lễ hội. Đảm bảo an toàn giao thông.

Công chức kế toán ngân sách bố trí kinh phí tổ chức lễ hội kịp thời.

Các đoàn thể là thành viên Ban tổ chức phối hợp trong công tác đảm bảo an ninh, an toàn.

Thôn Đại Sơn chịu trách nhiệm vệ sinh đường làng ngõ xóm, huy động lực lượng cùng với Ban công an xã, Ban CHQS xã tham gia bảo vệ an ninh trật tự, an toàn giao thông trong suốt thời gian diễn ra lễ hội.

Bản hội Phủ Đại chịu trách nhiệm vệ sinh khu di tích, trong phủ, chuẩn bị đồ lễ trong lễ hội, con người tham gia lễ tế, công tác trang trí khánh tiết và thuyền rước nước.

Căn cứ kế hoạch, phân công trách nhiệm cho từng thành viên chủ động thực hiện kế hoạch của lĩnh vực mình được phân công để báo cáo về Đ/c trưởng ban để chỉ đạo cụ thể.

IV. KINH PHÍ:

Công chức VH TT xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí báo cáo CT UBND xã.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ hội "Phủ Đại" năm 2019. Yêu cầu các thành viên trong Ban Tổ chức và các cán bộ có liên quan nêu cao tinh thần trách nhiệm để lễ hội diễn ra đạt hiệu quả cao nhất.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT;
- TT Đảng uỷ -HDND-MTTQ xã;
- TT UBND xã;
- Lưu: VP.



PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Trịnh Văn Thọ

DANH SÁCH PHÂN CÔNG
CÁC THÀNH VIÊN TRONG BAN CHỈ ĐẠO PHỤ TRÁCH LỄ HỘI
(Kèm theo Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 5 tháng 4 năm 2019)

TT	Họ tên	Phụ trách	Ghi chú
1	Trịnh Văn Thọ	Phụ trách chung	
2	Hán Thị Tâm	Tham mưu XD kế hoạch. Công tác tổ chức, công tác tuyên truyền về lễ hội, trang trí.	
3	Lê Văn Bắc	Theo dõi các hoạt động lễ hội theo kế hoạch, báo cáo trưởng ban tổ chức	
4	Ngô Văn Long	Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông	
5	Lê Văn Hội	Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, chuẩn bị đồ, vật tư cứu hộ, lực lượng sẵn sàng ứng cứu trên sông theo kế hoạch.	
6	Trần Thị Dung Trịnh Thị Hợp	-Công tác lễ tân, chuẩn bị dâng hương.	
7	Lê Thị Xuyên	Cử nhân viên trực, xử lý sơ cấp cứu khi có tình huống xảy ra trong lễ hội.	
8	Mai Thị Thuý	Bố trí kinh phí cho lễ hội	
9	Phạm Văn Luân, Ngô Ngọc Minh, Ngô Văn Thọ, Ngô Tiến Chung	-Hướng dẫn bản hội tham gia lễ rước, rước bóng an toàn.	
10	Nguyễn Thị Nhung Phạm Ngọc Ký	- Công tác vệ sinh môi trường. - Phối hợp với các lực lượng trong công tác an toàn, an ninh.	